- 1 -

关于开展河湖管理养护复工复产大会战的通知

各街镇、经开区，相关单位：

为统筹做好疫情防控和河湖养护工作，加快推进本区河湖

养护复工达产各项工作，现将有关工作通知如下：

一、严格落实疫情防控要求

坚持“疫情防控是前提、安全生产是底线”的原则，在做好

疫情防控的工作基础上，同步推动本区河湖管理养护工作。根

据《上海市水利行业复工复产安全生产工作方案》（沪水利（河

湖）〔2022〕17号）要求，请各街镇（经开区）以及相关单位（以

下称各养护管理单位）督促养护作业单位做好复工复产安全生

产工作，全面开展水利行业复工复产安全生产自查自纠工作，

做到疫情防控和复工复产双促进、双提高。

二、全面开展河湖管理养护复工复产大会战

沪松水〔2022〕73号

上海市松江区水务局文件

- 2 -

（一）工作目标

按照“污水无直排、两岸无违建、水域无垃圾、河底无淤积、

绿化无损毁、水质无恶化”的工作目标，对本区 1646条河湖及

其他河道开展一次全覆盖的河湖管理养护复工复产大会战，尽

早复苏干净、整洁的河湖面貌，着力打造“河畅、水清、岸绿、

景美”的幸福河湖。

（二）工作分工

1、区水务局负责本次河湖管理养护复工复产大会战的统筹

推进、综合协调等工作。区水务管理所负责 77条段市区管河湖

养护管理工作，配合做好其余河湖行业监管等工作。各水务管

理站配合做好辖区内河湖长效管理工作。

2、区绿化市容局所属区环卫管理中心负责 25条段的市区

管河湖养护管理工作。

3、各街镇（经开区）负责辖区内镇村级河湖以及托管区管

河湖的养护管理工作，督促小区、物业、企事业单位等河湖责

任主体做好其他河道的日常养护工作。

（三）工作范围

根据疫情防控和河湖管理养护的要求，结合本区实际，从

九大方面开展本区河湖养护复工复产大会战。

1、水体水质：水体感观正常，水体未出现重大变异或黑臭

现象，若出现后立即采取有效措施。

- 3 -

2、河面保洁：河湖水域保持基本清洁，每 5000平方米水

面漂浮物控制在 1平方米以下。拦漂设施完好，无成片废弃漂

浮物垃圾聚集。

3、陆域保洁：河湖陆域管理范围内做到基本清洁，无废弃

物（垃圾）、吊挂物、堆载等现象。

4、堤防护岸：堤防护岸结构完整稳定，无裂缝、破损坍塌

等现象；土堤边坡自然，无塌陷等现象。

5、沿河绿化：河湖绿化养护效果无明显死株、枯萎、占绿、

毁绿等现象；草坪、乔木、灌木等植物无霉污、病枝、虫害等

现象；河湖管理范围内无一枝黄花、杂草丛生等现象；水生植

物完好、及时修剪。

6、防汛通道：防汛通道安全畅通、无坑洼破损等现象。

7、附属设施：景观设施、护栏、标牌、拦漂等附属设施整

洁完好。

8、监管项：河湖管理范围内无阻水障碍物、违规堆载、违

章建筑及畜禽养殖现象，沿河无污水入河等现象。

9、疫情防控措施：制定河湖管理养护复工复产方案；如实

登记养护人员、船只、车辆等信息，并做好安全检查工作；对

养护人员开展疫情防控安全培训、定期开展核酸检测，上岗人

员做好规范防护；场所定期消杀；防疫物资储备充足。

（四）实施步骤

- 4 -

1、自查自纠阶段（6月 1日-6月 25日）

各养护管理单位协同养护单位按照“养护全覆盖一次”的目

标，倒排时间节点，对重点区域、重点河湖和其他区域河湖分

时分类落实养护工作计划，确保本次河湖管理养护复工复产大

会战取得显著成效。各养护管理单位要每日统计养护工程量，

抓紧推进养护复工达产工作。区水务局将组织人员不定期开展

河湖养护巡查工作。

各养护管理单位对辖区内河湖养护完成情况开展自查，并

编写自查报告，主要内容包括：辖区内河湖以及设施量等基本

情况、养护人员以及船只设施设备等基本情况、疫情防控措施

落实情况、河湖养护计划开展以及完成情况、是否已达到所有

河湖养护全覆盖的要求，自查报告后附河湖养护工程量统计表。

区管河湖养护管理单位请于 6月 15日前将自查报告报送至

区水务局，镇村级河湖养护管理单位请于 6月 25日前将自查情

况报送至区水务局。因特殊情况无法正常开展养护的河湖，请

各河湖管理部门书面写明原因提前 5天报至区水务局。

2、区级复核阶段（6月 16日-6月 40日）

区水务局组成检查小组，对区管河湖以及镇村级河湖分别

开展行业抽检，抽检河湖数量不少于 2条不多于 12条，开展全

线巡查。检查小组将综合河湖养护覆盖情况、现场检查情况进

行赋分，将河湖突出问题通报至街镇总河长以及河湖所属河长，

- 5 -

并提出整改要求。各养护管理单位要督促相关养护作业单位在

规定时间内完成整改。

三、考核结果运用

各街镇（经开区）河湖管理养护复工复产大会战情况纳入

区政府 2022年度目标考核指标体系，相关单位完成情况纳入部

门年度目标考核指标体系。

特此通知。

附件：1.上海市水利行业复工复产安全生产工作方案

2.松江区河湖养护工程量统计表

3.河湖养护检查评分表

上海市松江区水务局

2022年 6月 1日

联系人：帅威 王粉玲

联系电话：57718666

电子邮箱：sjqhzb@163.com

上海市松江区水务局办公室 2022年 6月 8日印发